
COMUNE DI CONDOFURI 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO DI CALABRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
Deliberazione N. 79 del  28 Agosto 2020  

 

OGGETTO: Approvazione schema ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato 
anni 2020 – 2022 e relativi allegati. 

 
L’anno DUEMILAVENTI, questo giorno VENTOTTO del mese di AGOSTO alle ore 13.15  
convocata con le prescritte modalità nella sede della Delegazione di Condofuri Marina si è riunita la 
giunta comunale.  All’appello nominale risulta:  

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

IARIA  Tommaso  SINDACO x  

MANTI Filippo Leonardo  VICE SINDACO x  

PONTARI Maria Giuseppina ASSESSORE x  

NUCERA Carolina Valentina ASSESSORE  x 

MESIANO Carmelo ASSESSORE  x 

 TOTALE PRESENTI/ASSENTI 3 2 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Manuela Falduto, incaricato della verbalizzazione del presente 
atto. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  dott. Tommaso Iaria, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta 
all’Ordine del Giorno. 

 
DATO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 riportati a tergo come di seguito specificati: 

- Il Responsabile dell’area interessata per quanto concerne la regolarità tecnica: FAVOREVOLE; 

- Il Responsabile dell’area contabile per quanto concerne la regolarità contabile: FAVOREVOLE; 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
PREMESSO che: 
- con propria deliberazione n. 42 in data 06.12.19, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del 
Comune di Condofuri, aì sensi dell'art 246 del d.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 259 del TUEL prevede che gli Enti che hanno dichiarato il dissesto finanziario sono tenuti ad 
approvare  un’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato, da presentare al Ministero 
dell?Interno per la relativa approvazione con decreto ministeriale; 
- ai fini dell’istruttoria dell’ipotesi di bilancio, ai sensi della circolare del Ministero dell’Interno gli Enti 
dovranno trasmettere, a corredo dell’ipotesi stessa anche il modello “F” contenente notizie e dati utili 
per la relativa valutazione ; 



- detto modello rappresenta una guida per l’Ente locale dissestato nella predisposizione della manovra 
di riequilibrio; 
DATO ATTO che: 
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 21.05.19 è stato approvato il rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2018; 
-l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato rispetta tutte le prescrizioni previste dalla vigente 
normativa; 
- l’Ente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 251 del TUEL ha approvato le aliquote e le tariffe per le 
imposte e tasse locali nella misura massima consentita dalla legge, i cui estremi dei relativi atti 
deliberativi verranno indicati all’interno del modello F; 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste  
dei responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione; 
CHIARITO che l’allegato schema di bilancio comprende le previsioni di competenza e, per quanto 
riguarda la gestione dei residui, solo quelli relativi a mutui già attivati pe rinvestimenti e alle spese ad essi 
correlate che restano nella competenza degli organi ordinari dell’Ente, in quanto tutti gli altri residui 
attivi e passivi, inclusi quelli relativi a fondi a gestione vincolata, sono attribuiti alla  competenza 
dell’organo straordinario di liquidazione; 
PRESO ATTO che il rendiconto di gestione dell’esercizio 2019, non è stato a tutt’oggi approvato e, 
pertanto, non sono stati elaborati sia il modello relativo alla composizione del fondo pluriennale 
vincolato sia la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione; 
VISTI i seguenti ulteriori atti, che vengono allegati al presente atto:  
1. Ipotesi bilancio di previsione stabilmente riequilibrato per il triennio 2020-202022 (PARTE 

ENTRATA, PARTE SPESA, quadro generale riassuntivo, prospetto equilibri di bilancio (All. da 1 
a) a 1 d) ;  

2. Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità (All. 2); 
3. Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento (All. 3); 
4. Bilancio di previsione Entrate ex D.L. 66, art. 8 c.1 (All. 4); 
5. Bilancio di previsione Riepilogo generale entrate e Riepilogo generale spese per titoli (All. 5 a) e b);  
6. Bilancio di previsione Spese ex D.L. 66, art. 8 c.1 (All. 6); 
7. Bilancio di previsione Riepilogo generale spese per missioni (All. 7);  
8. Tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione di ente  

strutturalmente deficiatario (All. g) Parametri comuni) (All. 8);  
9. Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali (All. 9) 
Il prospetto delle  spese per funzioni delegate dalla regione non è stato allegato in quanto non risultano 
deleghe specifiche. 
RICHIAMATI 
a) il Programma triennale delle opere pubbliche;  
b) Il .Piano triennale del fabbisogno del personale e piano annuale delle assunzioni (annesso al DUP 
2019-2022); 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, 

come integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso 

dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa”, come riportato  in calce alla presente deliberazione; 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, 
come integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge 213/12, il parere favorevole di regolarità contabile, reso 
dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”, come riportato  in calce alla presente deliberazione; 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; - Visto lo Statuto Comunale;  
 Con votazione unanime,  

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  



2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 259 del TUEL, lo schema dell’ipotesi di bilancio di previsione 
stabilmente riequilibrato per il periodo 2020- 2022, corredato da tutti gli allegati previsti dalla normativa 
(All. da n. 1  a n. 9), per come dettagliati nella narrativa del presente atto deliberativo; 
3) DI SOTTOPORRE al Consiglio Comunale la deliberazione di approvazione dell’ipotesi di bilancio 
di previsione stabilmente riequilibrato per il periodo 2020 -2022; 
5) DI TRASMETTERE la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale all’organo 
di Revisione per il parere di competenza; 
6) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area  Economico-finanziaria per gli adempimenti di 
conseguenza 
7) DI PUBBLICARE sull’albo pretorio on line il presente atto deliberativo contestualmente all 
comunicazione ai capigruppo consiliari; 
8) DI RENDERE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000.- 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE        

F.to dott. Tommaso Iaria                                                     f.to Dott.ssa Manuela Falduto 

 

PARERI FAVOREVOLI 

In ordine alla regolarità tecnica  

f.to  Dott.ssa Laura Direttore 

 

  

 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 

f.to  Dott.ssa Laura Direttore 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

N. __________Registro Pubblicazione 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno  28.08.20 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art.124 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000); 

 L’addetto alla Pubblicazione 

Condofuri li 28.08.20 F.to   Giuseppina Nicodemi 

CERTIFICATO DI 

ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’ 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa  Manuela Falduto 

 

La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune , senza riportare nei primi 

dieci giorni di pubblicazione  denunce di illegittimità, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, per cui 

la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 dello stesso  D.Lgs. 267/2000 

 L' addetto alla pubblicazione 

Data F.to __________________________ 

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DI N. __ FOGLI.    

DATA 28.08.20                                                                       

                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Manuela FALDUTO 

 


